
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N°  117 DEL 02/12/2025

AREA SERVIZI AI COMUNI E SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO STUDI DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: PROTOCOLLO DI LEGALITÀ DEL 09/10/2025. RECEPIMENTO.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTO l'art. 1, comma 17, della L. 6 novembre 2012, n. 190, in base al quale le stazioni appaltanti  
possono prevedere negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di invito che il mancato rispetto del­
le clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione 
dalla gara;

PRESO ATTO che i Protocolli di legalità ed i Patti di integrità rappresentano un complesso di rego­
le e comportamenti finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e volti a valorizzare com­
portamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti, la cui accettazione viene configurata dalla 
stazione appaltante come presupposto necessario e condizionante la partecipazione dei concorrenti 
ad una gara d'appalto;

DATO ATTO che il precedente Protocollo d’intesa sottoscritto il 17/09/20219 dalle Prefetture del 
Veneto, dalla Regione Veneto, dall'Unione delle Province del Veneto (UPI) e dall'Associazione Re­
gionale dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), recepito con decreto del Presidente della Provincia 
n. 14 del 01/03/2021, è scaduto di validità, per cui si rende necessario procedere alla sottoscrizione 
del presente Accordo di legalità, rinnovando i contenuti del precedente Protocollo, per tenere conto 
delle successive modifiche normative,  anche emergenziali,  e dell’esigenza di rafforzare ulterior­
mente gli strumenti pattizi a presidio della tutela della legalità negli appalti pubblici e nelle conces­
sioni;

DATO ATTO che si rende pertanto necessario aggiornare il Protocollo potenziando le operazioni di 
controllo già richieste dal legislatore, mediante la condivisione di dati in un contesto telematico più 
ampio che coinvolge tutti gli operatori,  migliorando l’interscambio informativo, anche attraverso 
l’interconnessione di banche dati, tra le Pubbliche Amministrazioni interessate per assicurare una 
maggiore efficacia delle azioni di vigilanza, controllo e monitoraggio da parte di tutti i soggetti pre­
posti ai sensi della normativa vigente.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2025/0056810 del  02/12/2025  -  Pag. 1 di 3



VISTO il nuovo Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della cri­
minalità organizzata e del contrasto alla corruzione nel settore dei contratti pubblici di lavori, servi­
zi e forniture, perfezionato in data 09/10/2025 tra Regione del Veneto, le Prefetture Uffici Territo­
riali del Governo del Veneto, l'ANCI Veneto e l'UPI Veneto;

RITENUTO, pertanto, di recepire ed attuare il nuovo Protocollo di legalità, approvando l'aggiorna­
mento delle Clausole tipo da inserire nei bandi di gara/lettere d'invito, nei contratti d'appalto e nei 
capitolati;

Visti:

• il D.Lgs. n. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 13 
agosto  2010,  n.136” e  successive  modificazioni,  contenente  misure  di  semplificazione  delle 
procedure per il rilascio delle certificazioni antimafia, di accelerazione dei tempi per la stipula 
dei contratti pubblici e, altresì, di ampliamento dei controlli sugli appalti;

• la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell' 
illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni;

• il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni;

• il  D.L. 16 luglio 2020, n.  76,  recante “Misure urgenti  per  la semplificazione  e l’innovazione 
digitali” (c.d. “Decreto Semplificazioni”) convertito, con modificazioni, dalla L. 11/09/2020, n. 
120;  in  particolare,  l’art.  83­bis del  D.Lgs n.  159/2011,  introdotto  dall’art.  3,  comma 7 del 
succitato D.L. n. 76/2020;

• l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, relativo agli accordi tra amministrazioni pubbliche, il 
quale  stabilisce che le stesse possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

• l’art. 4 della Legge regionale 28 dicembre 2012, n. 48, relativo ai Protocolli di intesa e accordi da 
sottoscrivere con gli organi statali ed enti pubblici, il quale stabilisce che, al fine di garantire 
efficaci ed efficienti forme di monitoraggio del mercato dei pubblici appalti e di prevenzione dei 
fenomeni criminali, la Regione promuove la stipulazione e la periodica revisione di protocolli di 
intesa con gli organismi istituzionali preposti al contrasto del crimine organizzato e mafioso, 
operanti nel territorio del Veneto;

Visto l'art. 1, comma 55, della Legge 07.04.2014, n. 56 riguardante le prerogative e compe­
tenze del Presidente della Provincia;

Richiamati:
­  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  13/01/2025 con la  quale  sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2025­2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025­2027;
­ il PEG ­ Piano esecutivo di gestione ­ 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7 

del 27/01/2025;
­ il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO ­ Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2025­2027;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso 
dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2025/0056810 del  02/12/2025  -  Pag. 2 di 3



DECRETA

1. di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di recepire, per i motivi in narrativa citati, l'allegato “Protocollo di legalità ai fini della preven­
zione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata e del contrasto alla corruzione  
nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” stipulato in data 9 ottobre 2025 tra 
Regione Veneto, le Prefetture Uffici Territoriali del Governo del Veneto, l’ANCI Veneto e l’UPI 
Veneto;

3. di disporre l’inserimento della misura nel prossimo Piano di prevenzione della corruzione della 
Provincia di Vicenza “ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità or­
ganizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

4. di stabilire che tutta la documentazione/modulistica dell'Ente, relativa ad atti di gara e contratti 
deve essere adeguata al nuovo Protocollo;

5. di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1, comma 17, della L. n. 190/2012, il man­
cato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce 
causa di esclusione dalla gara;

6. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in 
“Amministrazione Trasparente”;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Dirigenti, ai Responsabili dei Servizi della 
Provincia di Vicenza e alla Prefettura­Ufficio Territoriale del Governo.

Nardin Andrea
con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Avv. Giuseppe Sparacio

ALLEGATI ­ Protocollo di legalità 09/10/2025 
(impronta: AC0CDEA28270B8812D399FE601DEC9ABFEE730FF2D86005F1DE34F7B9A8D8D61)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Protocollo  p_vi/aooprovi  GE/2025/0056810 del  02/12/2025  -  Pag. 3 di 3


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

